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　平素より、こましんに格別のご愛顧お引き立てを賜り、誠に

ありがとうございます。

　2021 年度上期は、新型コロナウイルス感染症が減少し、収

束に向かっている中、特に地域の事業者の皆さま方に寄り添っ

た営業活動に専心してまいりました。

　2021 年 9月末時点での経営内容や営業活動等を取り纏めた

ディスクロージャー誌を作成いたしましたので、ご高覧いただ

ければ幸いに存じます。

　今後もこの未曾有の事態に地域金融機関としての使命を果た

すべく、力強く歩んでまいる所存でございます。何卒、皆さま

の変わらぬご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申しあげます。

2021 年 11月　　理事長

ご 挨 拶

　お取引先の皆様には、平素は格別のご愛顧を賜り、心から
感謝申し上げます。
　さて、６月20日に開催しました、第99回通常総代会ならびに
理事会におきまして、江島 貞男の後を受け、理事長に就任い
たしました髙橋 桂治でございます。
　つきましては、かかる大役に就く責任の重さを痛感いたしま
すと共に、当金庫の経営理念であります「三者共栄」（お客
様・職員家族・金庫の繁栄）の精神のもと、親しまれ、信頼さ
れ、お役に立てる協同組織金融機関としての社会的使命を十
分に発揮し、スピード感を持って地域経済の更なる繁栄のた
めに専心努力いたす所存であります。
　お取引先の皆様におかれましては、今後とも格段のご支援
とご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。

ご 挨

　お取引先の皆様には、平素は格別のご愛顧を賜り、心から
感謝申し上げます。

平成28年6月吉日

理事長

小松川信用金庫

髙橋 桂治

小松川信用金庫理事長ポスター　B2 A案

ごあいさつ

お得なキャンペーン商品

　平素からご愛顧いただいている地域の皆さまへ感謝の
意を込め、定期預金キャンペーン「定期預金　冬」をご
提供しております。
　お得な金利の定期預金です。

（取扱期間：2022 年 1 月 31 日まで）

定 期 預 金 　 冬 ビジネスアシスト定期積金

　 将来に備えた資金形成のお手伝いをすべく、法人およ
び個人事業主の皆さま限定で、定期積金に上乗せ金利を適
用する「ビジネスアシスト定期積金」をご提供しておりま
す。法人会会員様は、さらにお得です。

（取扱期間：2023 年 3 月 31 日まで）

本 店
平 井 支 店
菅 原 橋 支 店

東京都江戸川区平井 6-23-23
東京都江戸川区平井 4-8-1
東京都江戸川区松本 1-25-16

03(3617)1201
03(3683)0581
03(3652)3136

奥 戸 支 店
東四つ木支店
中 平 井 支 店
市 川 南 支 店
鹿 骨 支 店
亀 戸 支 店
篠 崎 支 店

東京都葛飾区奥戸 2-41-17
東京都葛飾区東四つ木 4-25-12
東京都江戸川区平井 6-51-18
千葉県市川市平田 4-3-4
東京都江戸川区鹿骨 3-16-1
東京都江東区亀戸 5-44-7
東京都江戸川区篠崎町 6-15-21

03(3696)0351
03(3696)1781
03(3611)6011
047(378)2711
03(3698)1711
03(3682)0031
03(3676)5941

令和３年 11 月１日現在

ご利用いただける方 法人および個人事業主
（１顧客１口座までとさせていただきます）

商　品　名 ビジネスアシスト定期積金

契 約 期 間 １年、２年、３年、４年、５年

掛 込 金 額 １万円以上10万円以内（1,000円単位）です。
※毎月１回の掛込みとなります。

払 出 方 法 満期日以降に給付契約金を一括支払い
いたします。

利息（給付補てん金）

・店頭表示定期積金利率に0.07％
　上乗せし、法人会会員企業には
　さらに0.03％上乗せします。
　（法人会会員企業は0.10％上乗せ）
・満期日以後に一括してお支払いいたします。
・付利単位：100円・契約期間における掛金
　残高積数に年利回りを乗じて計算を行います。
・満期日以後の利率は解約日における普通預金
　利率を適用いたします。

詳しくは当金庫窓口または得意先担当者におたずねください。

表示有効期限：2023年3月31日

法人会会員様金利上乗せ‼

◆個人のお客さまは利息に対して20.315％の税金がかかります。
　（なお、マル優は利用できません。）
◆法人のお客さまは総合課税となります。
◆普通預金等からの自動振替による掛込みができます。
◆期限前に解約する場合は、初回掛込日から解約日までの期間につい
て解約日の普通預金利率により計算した利息を掛込残高相当額とと
もにお支払いします。

◆掛込みが遅延した場合には、満期日を遅延期間に相当する期間繰り
延べるか、約定年利回り(1年を365日とする日割り計算)の場合に
よる遅延利息をいただきます。
◆満期日以降の利息は解約日における普通預金利率により計算しま
す。
◆本預金は預金保険制度の付保対象預金です。

2021年11月１日(月)～2023年３月31日(金)お取扱
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詳しくは当金庫窓口または得意先担当者におたずねください。

●既契約の定期預金からの書替は対象外となります。
●満期日以降は店頭表示金利となります。
●期限前に解約する場合は、中途解約時の取扱金利となります。
●個人のお客さまは利息に対して20.315％、法人のお客さまは
利息に対して15.315％の税金がかかります。
●お取扱期間終了前に募集金額に達した場合、募集を終了させ
ていただきますので、あらかじめご了承ください。
●本預金は預金保険制度の付保対象預金です。
●法人のお客さまは1年もののみの取扱いとなります。

お取扱
期　間

商   品   名

預金の種類

ご利用いただける方

募 集 金 額

預 入 金 額

預 入 方 法

適 用 金 利

払 戻 方 法

自由金利型スーパー定期預金

個人および法人のお客様

30億円

満期日以降一括払戻し

１０万円以上１，０００万円未満

一括預入

定期預金　冬

● 預入期間１年　０．05％
● 預入期間３年　０．10％
● 預入期間5年　０．15％

2021年11月11日（木）2021年11月11日（木）

2022年1月31日（月）2022年1月31日（月）

表示有効期限：2022年1月31日

％

定期預金は振込詐欺に効果的！

冬
こましん冬のキャンペーン！2021年度2021年度

定期預金

５
年

１
年

3
年

0.150.15
％0.050.05 ％0.100.10



★ 預金の状況
　各種キャンペーン商品を豊富に取り揃えたこ
とやご融資の未使用分が預金に滞留したことを
主要因として、2021年 9月末の預金残高は、
前期末と比べ、28億 65百万円増（1.78％増）
の 1,632億 32百万円となりました。

　円滑かつ積極的な資金供給を図るべく、集積
された顧客情報をもとに、積極的な融資姿勢と
スピード感のある対応を図りました。
　その結果、2021 年 9 月末の貸出残高は、
前期末と比べ、7億 99百万円増（0.83％増）
の 965億50百万円となりました。

★ 貸出金の状況

（単位：百万円）

業績の概況

小口多数利用の原則を守り、特定のお客さまに偏らない貸出姿勢に努めております。

製造業
8.9％ 建設業

11.4％個人
34.3％

不動産業
23.7％

運輸業
2.8％

卸売業・小売業
6.9％

金融・保険業
0.2％

サービス業
10.9％

965 億円

貸出金業種別構成比

製 造 業 8,644
建 設 業 11,074
運 輸 業 2,770
卸・ 小 売 業 6,738
金融・保険業 236
不 動 産 業 22,961
サ ー ビ ス 業 10,619
そ の 他 383
個 人 33,117
全 体 96,550

（単位：百万円）

2020 年
3 月末

2021 年
3 月末

2021 年
9 月末

142,144

163,232

2020 年
3 月末

2021 年
3 月末

2021 年
9 月末

（単位：百万円）

81,047

95,751 96,550

（2021 年 9 月末）

160,367

その他
0.3％

※ 構成比率は、小数点第２位以下を切り捨てのため、
合計値は 100％になりません。



★ 自己資本比率・自己資本額

2021 年 3 月末 2021 年 9 月末

自己資本額         （Ａ） 8,192 8,391

リスク・アセット等計　　　（Ｂ） 83,928 87,215

自己資本比率＝（Ａ）÷（Ｂ）×100 9.76% 9.62%

（単位：百万円）

　２０２１年９月末の自己資本比率は、
９．６２％となり、２０２１年３月末比
で若干減少しましたが、自己資本額は
１９９百万円増加しました。
　信用金庫に求められている国内基準４％
を大きく上回る結果となりました。今後も
経営の健全性を維持していくために、自己
資本の充実を図ってまいります。

自己資本比率とは？
　貸出金、保有する有価証券などの資産に占めるリ
スク額に対し、金融機関が保有する資本（出資金や
積立金などの内部留保）がどれだけ占めるかを表し
たもので、金融機関の経営体力を見るうえで代表的
かつ重要な指標となっています。こましんのような
国内業務に特化している金融機関は、４％以上の達
成が基準（国内基準）となっています。

　金融機関の収益環境は依然として厳しい状
況が続いていますが、今期上期の営業活動
は、コロナ感染症対策の「緊急支援融資」に
全力を傾注した結果、貸出金利息は事業計画
に沿った進捗が図れました。
　また、効率的な有価証券運用、諸経費の削
減努力を図った結果、業務純益は２億１千３
百万円、コア業務純益２億１千２百万円、経
常利益２億１千４百万円、当期純利益１億９
千２百万円を計上し、堅調な推移となってお
ります。

2020 年
9 月末

2021 年
9 月末

業 務 純 益 239 213

コ ア 業 務 純 益 239 212

経 常 利 益 209 214

当 期 純 利 益 185 192

今後もお客さまにより良い金融サービスをご提供できるよう、利益の拡大に

努めてまいります。

（単位：百万円）

損益の状況

自己資本の状況

2021 年
3 月末

2021 年
9 月末

9.76％ 9.62％

国内基準
4％



区　　　　分
2021 年 3 月末 2021 年 9 月末

貸借対照表
計上額 時価 差額 貸借対照表

計上額 時価 差額うち益 うち損 うち益 うち損
国 債 1,003 1,174 170 170 − 1,003 1,172 169 169 −

地 方 債 − − − − − − − − − −

社 債 − − − − − 300 296 △ 3 −  3

そ の 他 1,500 1,510 10 12 2 5,100 5,068 △ 31 4  35

合　　　計 2,503 2,684 181 183 2 6,403 6,537 134 173  39

区　　　　分 開示残高
（ａ）

保全額
（ｂ）

保全率
（ｂ）／（ａ）

引当率
（ｄ）／（ａ− c ）

担 保・ 保 証 等 に よ る
回 収 見 込 額（C）

貸倒引当金
（ｄ）

金 融 再 生 法 上 の
不 良 債 権

2 0 2 1 年 3 月 末 2,368 2,224 2,070 154 93.90 51.53

2 0 2 1 年 9 月 末 2,263 2,131 2,004 127 94.13 48.90

破 産 更 生 債 権 及 び
これらに準ずる債権

2 0 2 1 年 3 月 末 511 511 472 39 100.00 100.00

2 0 2 1 年 9 月 末 433 433 398 34 100.00 100.00

危 険 債 権 2 0 2 1 年 3 月 末 1,714 1,636 1,521 115 95.42 59.42

2 0 2 1 年 9 月 末 1,692 1,616 1,523 92 95.18 54.71

要 管 理 債 権 2 0 2 1 年 3 月 末 143 77 77 0 53.76 0.20

2 0 2 1 年 9 月 末 137 81 81 0 59.23 0.23

正 常 債 権 2 0 2 1 年 3 月 末 93,673

2 0 2 1 年 9 月 末 94,452

合　　　計 2 0 2 1 年 3 月 末 96,040

2 0 2 1 年 9 月 末 96,716

★ 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全状況 （単位：百万円、％）

（注） 1.	「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2.	「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性が高い
債権です。
3.	「要管理債権」とは、「３カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金をいいます。
4.	「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権をいいます。
5.	「金融再生法上の不良債権」における「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。

（単位：百万円）

単位未満切捨て

区　　　　分
2021 年 3 月末 2021 年 9 月末

取得原価
（償却原価）

貸借対照表
計上額 差額 取得原価

（償却原価）
貸借対照表

計上額 差額うち益 うち損 うち益 うち損
株 式 339 336 △ 3 4 7 111 112 1 5 4

債 券 25,229 25,298 69 202 133 26,277 26,413 136 214 77

国 債 1,794 1,812 18 21 3 1,795 1,814 19 19 ー

地 方 債 1,999 2,025 25 25 − 1,899 1,917 17 17 ー

社 債 21,434 21,459 26 155 129 22,582 22,681 99 177 77

そ の 他 8,078 7,785 △ 293 47 340 17,686 17,397 △ 288 76 365

合　　　計 33,649 33,422 △ 227 254 481 44,075 43,924 △ 150 296 447

★ その他有価証券で時価のあるもの （単位：百万円）

（注） 1.	貸借対照表計上額は、評価時点における市場価格等に基づいております。
2.	「その他」は外国証券、証券投資信託です。
3.	取得原価とはアモチゼーション、アキュムレーション実施後の価格です。

単位未満切捨て

※子会社・関連会社株式は該当ございません。

★ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

（注） 1.	時価は、評価時点における市場価格等に基づいております。
2.	「その他」は外国証券です。

金融再生法による開示債権とその保全状況

　2021 年 9 月末時点において自己査定を実施した結果に基づき不良債権処理を行い、仮決算に反映しており
ます。
　不良債権残高は 2,263 百万円、不良債権比率は 2.34％と、2021 年３月末と比べて 0.12 ポイント改善し
ました。
　なお、不良債権に対する保全状況は、不動産担保や公的保証機関の保証、引当金等でしっかりとカバーされて
おり、不良債権の保全率は 94.13％と高い水準にあります。

有価証券の時価情報



　毎年 6 月 15 日は信用金庫の日です。全国の信用金庫では 1951 年の同日、信用金庫法が施行された歴史にち
なみ、業界統一で地域貢献活動を展開しております。当金庫では 2021 年の同日に新型コロナウイルス感染防止
対策を徹底したうえで、地域清掃活動を実施いたしました。

信用金庫の日　清掃活動

自転車安全利用広報啓発活動への参加

　2021 年 7 月 6 日、警視庁指定の自転車安全利用モデル企業である当金庫の職員が、JR 平井駅北口広場におい
て実施された「自転車事故防止キャンペーン」、「飲酒運転させない TOKYO キャンペーン」に参加いたしました。
今後も、小松川警察署、地元の町会の方々とともに、地域の安心・安全に貢献してまいります。

TOPICS

　2021 年 7 月 20 日・8 月 12 日、振込詐欺の未然防止に貢献した当金庫中平井支店の職員 2 名が、それぞれ小
松川警察より表彰を受けました。

小松川警察より表彰を受ける



経営改善支援に対する実践力強化の取組み

★ こましんえどがわ創業塾

★ 一部店舗の窓口営業時間変更

　当金庫では、新型コロナウイルス感染症拡大防
止の観点から、一部店舗において窓口営業時間に
昼休み時間を導入させていただいておりましたが、
同感染症の感染者減少を受け、2021 年 11 月 1 日
より、一部店舗（本店、平井支店、菅原橋支店、
奥戸支店、鹿骨支店）の昼時間営業を再開させて
いただくことといたしました。
　お客様にはご不便をおかけしたことをお詫びす
るとともに、ご協力に感謝申し上げます。

　昨今、地域金融機関である我々信用金庫には、
コンサルティング機能と金融仲介機能を十分に発
揮することが求められており、お客様に寄り添い、
地域の皆様の課題や要望に対応していくことは、
当金庫の重要な経営方針の一つであります。
　地域における開業率が低迷している中、経営改
善支援に対する実践力強化の取組みの一環として、
当金庫は創業支援に積極的に取り組んでおります。
　江戸川区は、国から産業競争力強化法に基づく

「創業支援等事業計画」（地域の創業を促進させる
ため、市区町村が民間事業者等と連携し創業支援
を行う取組み）の認定を受けております。
　当金庫は、申請により、認定連携創業支援事業
者として承認されていることから、江戸川区と連
携し、創業支援のための「こましんえどがわ創業塾」
を開催しております。

お客さまへ

概 要

江戸川区においては、これまで創業希望者を対象に、関係機関や専門家等と
連携し、創業に係る学習の機会の提供、窓口相談の設置、インキュベーション
施設の提供といった創業希望者の状況に応じた支援を展開してきた。
本計画により、関係機関等との連携を更に強化するとともに、起業家ネット
ワーク支援の充実を図ることで、年間約 件（計画期間５年間で延べ約

件）を対象に、年間約 件（延べ約 件）の創業の実現を目指す。

特 徴

江戸川区では、創業段階に応じた支援を行っており、創業希望者は、自身の状
況で各創業支援事業を活用できる。また、創業者同士が連携する環境を整備し、
区内における起業マインドの醸成を図ることで、更なる創業の実現を目指して
いる。

市区町村 江戸川区

認定連携
創業支援
事業者

朝日信用金庫、小松川信用金庫、東栄信用金庫、東京東信用金庫

＜全体像＞ ※下線の事業名は特定創業事業です。

江戸川区

創業希望者

起業家ゼミナール・朝日創業塾・こましん創業塾・
とうえい創業塾・ひがしん創業塾

学習

起業家支援アドバイザー派遣相談

創業支援施設チャレンジオフィス施設
ビジネスプランコンテスト企画

創業支援資金融資融資

起業家ネットワーク支援交流

年間目標数 創業支援対象者数： 件（うち実数 件） 創業者数： 件（うち実数 件）

創業者

窓口 中小企業相談室

【起業家ネットワーク支援】

特定非営利活動法人

【起業家ゼミナール】

朝日信用金庫

東京東信用金庫

東栄信用金庫

小松川信用金庫

【 朝 日 創 業 塾 】

創業セミナー／創業相談

東京商工会議所
江戸川支部

【ビジネスプランコンテスト】

日本政策金融公庫
江東支店

創業相談／創業塾協力／区事業 協力

区内金融機関

創業相談／金融サポート

【創業支援資金融資】

各種専門家（中小企業診断士等）

創業相談／審査協力

【アドバイザー派遣】【創業促進助成】

創業支援施設の提供

施設提供者

【創業支援施設チャレンジオフィス】

【ひがしん創業塾】【とうえい創業塾】

【こましん創業塾】

創業促進助成事業助成

令和３年１０月 

お客様各位 

 

一部店舗の窓口営業時間変更のお知らせ 
 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

当金庫では、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、一部店舗において窓口営業時

間に昼休み時間を導入させていただいておりましたが、昨今の同感染症の感染者減少を受け、

下記店舗の昼時間営業を再開させていただくことといたしました。 

お客様にはご不便をおかけしたことをお詫びすると共にご協力に感謝申し上げます。 

 

記 

1． 変更内容 

現状 変更後 

(平日)     ９時００分～１１時３０分 

１２時３０分～１５時００分 

※１１時３０分から１２時３０分の間は窓口の

営業を休止させていただきます。 

(平日) ９時００分～１５時００分 

2． 変更日 

令和３年１１月 1 日(月) より 

3． 対象店舗 

店番 店舗名 所在地 

００1 
本  店 

電話 03-3617-1201 
東京都江戸川区平井 6-23-23 

００２ 
平井支店 

電話 03-3683-0581 
東京都江戸川区平井 4-8-1 

００３ 
菅原橋支店 

電話 03-3652-3136 
東京都江戸川区松本 1-25-16 

００４ 
奥戸支店 

電話 03-3696-0351 
東京都葛飾区奥戸 2-41-17 

００８ 
鹿骨支店 

電話 03-3698-1711 
東京都江戸川区鹿骨 3-16-1 

※ATM コーナー、貸金庫の稼働時間は変更ありません。 

 



❶ 本 部 〒132-8711 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 6-23-23 03(3617)1326

❶ 本 店 〒132-8711 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 6-23-23 03(3617)1201

❷ 平 井 支 店 〒132-0035 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 4-8-1 03(3683)0581

❸ 菅 原 橋 支 店 〒133-0043 東 京 都 江 戸 川 区 松 本 1-25-16 03(3652)3136

❹ 奥 戸 支 店 〒124-0022 東 京 都 葛 飾 区 奥 戸 2-41-17 03(3696)0351

❺ 東四つ木支店 〒124-0014 東 京都葛飾区東四つ木 4-25-12 03(3696)1781

❻ 中 平 井 支 店 〒132-0035 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 6-51-18 03(3611)6011

❼ 市 川 南 支 店 〒272-0031 千 葉 県 市 川 市 平 田 4-3-4 047(378)2711

❽ 鹿 骨 支 店 〒133-0073 東 京 都 江 戸 川 区 鹿 骨 3-16-1 03(3698)1711

❾ 亀 戸 支 店 〒136-0071 東 京 都 江 東 区 亀 戸 5-44-7 03(3682)0031

➓ 篠 崎 支 店 〒133-0061 東 京 都江戸川区篠崎町 6-15-21 03(3676)5941

店 舗 案 内

https://www.shinkin.co.jp/komashin/

営業地区
東京都　江戸川区／江東区／墨田区／
　　　　葛飾区／足立区
千葉県　市川市／浦安市／船橋市／松戸市
埼玉県　八潮市／三郷市
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